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СПИСОК СОКРАЩЕННЫХ ТЕРМИНОВ

ВУЗ – Высшее учебное заведение

ВВП – Валовый внутренний продукт

ВНП – Валовый национальный продукт

ИКТ – Информационно-коммуникационные технологии

ИЧР – Индекс человеческого развития

ИРЧП – Индекс развития человеческого потенциала

НСРО – 2020 – Национальная стратегия развития образования Республики

Таджикистан до 2020 года

НСР – 2030 - Национальная стратегия развития Республики Таджикистан до 2030

года

НИУ – Национальный исследовательский университет

НИР – Научно-исследовательские разработки

НТП – Научно-технический прогресс

НИОКР – Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы

СМИ – Средства массовой информации

ССОУ – Среднее специальное образовательное учреждение

ВАК – Высшая аттестационная комиссия

ЧК – Человеческий капитал

США – Соединенные штаты Америки

ГБАО – Горно-бадахшанская автономная область

РРП – Районы республиканского подчинения

РФ – Российская Федерация

РТ – Республика Таджикистан

СНГ – содружество независимых государств

ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития

ППС – Паритет покупательной способности

ЮНЕСКО – Организация Объединенных Наций по вопросам образования, науки

и культуры

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B8
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Компетентностное образование как

основополагающее, что в формировании и развитии человеческого капитала

является необходимым условием развития национальной экономики.

Компетентностное образование превращается в доминантный фактор развития

производительных сил и повышения качества жизни населения, что

актуализирует решение задачи комплексного и системного исследования

методологических основ его развития и использования в различных социально-

экономических условиях. Исследование методологических подходов

формирования и использования человеческого капитала и через него

компетентностного образования усложняется тем положением, что нет единого

мнения среди исследователей по определению понятия «человеческий капитал»,

что служит причиной разночтений его содержания. Все это выводит в ранг

актуальности задачи изучения теоретико-методологических концепций,

связанных с формированием и развитием человеческого капитала, среди

котоорых разработка подходов оптимального обеспечения потребностей

национальной экономики в человеческом капитале является приоритетной.

Анализ трудов ученых дальнего и ближнего зарубежья, отечественных

исследователей позволяет заключить, что единство составляющих человеческого

капитала – здоровье, образование и профессионально-квалификационные навыки

по мере развития мировой производительной силы, имеют тенденцию роста

зависимости от компетентностной образовательной составляющей человеческого

капитала. Это служит причиной модернизации процессов, происходящих в

мировой системе образования в целом и системы высшего образования страны в

особенности.

Компетентностное образование призвано создавать предпосылки

повышения конкурентоспособности отечественного человеческого капитала на

внутреннем и мировом рынках труда, организуя подготовку профессионально и

6

социально-мобильных на внутреннем, но и на внешнем рынке труда выпускников

вузов.

Основатель мира и национального единства, Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон в своем послании к

Маджлиси Оли Республики Таджикистан отметил, что «С целью

профессионализации граждан, в том числе молодѐжи, Правительству страны

необходимо на основе анализа состояния внутреннего и внешнего рынка труда

разработать и реализовать проект среднесрочной программы подготовки

профессиональных кадров начального и среднего этапов из числа молодѐжи в

сфере национальной экономики. Министерствам труда, миграции и занятости

населения, образования и науки, экономического развития и торговли также

поручается на основе всестороннего анализа с целью плодотворной деятельности

учреждений начального профессионального образования и обучения профессиям

взрослых, в течение двух месяцев представить в Правительство свои предложения

по проведению реформ в системе управления в этих учреждениях. В этом

контексте первостепенными задачами всех ветвей государственной власти,

каждого руководителя государственных структур и предпринимателей являются

создание рабочих мест и полный охват населения занятостью. Правительству

страны необходимо с использованием всех возможностей принять меры по

привлечению граждан свыше 18 лет, не владеющих профессиями, и всеобщей

профессионализации населения до 2026 года»
1
.

Объективная необходимость установления количественных связей между

потребностью экономики в компетентных специалистах с высшим

профессиональным образованием и выходом из системы высшего образования

настоятельно требует теоретического и прикладного обоснования концепций

модернизации системы высшего образования, играющие доминантную роль в

процессе оптимального обеспечения потребностей экономики в человеческом

1
Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики

Таджикистан от 23.12.2022 [электронный ресурс]. URL: http://president.tj/ru/node/29824 (дата обращения:

04.02.2023)
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капитале. Эта необходимость определила актуальность и целевую направленность

настоящего исследования.

Степень научной разработанности темы. Зарубежные и отечественные

ученые обращали особое внимание на исследование роли и места человеческого

капитала и в особенности его образовательной составляющей в обеспечении

высокой эффективности экономики с момента признания роли невещественных

факторов – знаний и профессиональных навыков (особенно предпринимательских

и управленческих способностей) в повышении производительности труда

совокупного работника. Они создают предпосылки обеспечения высокой

конкурентоспособности товаров и услуг, производимых отечественными

предприятиями на местном и мировом рынках.

Стремление к исследованию путей повышения удельного веса

невещественной составляющей – знаний в продукции и услугах, производимых

предприятиями и учреждениями, привели к тому, что интенсивность

исследований возрастала, и все шире привлекаются новые подходы и

институциональные средства. Одним из направлений стал поиск зависимости

уровня развития производительных сил в стране от состава и образовательной

структуры трудовых ресурсов, участвующих в процессе расширенного

воспроизводства в стране.

Так среди исследований, посвященных анализу взаимозависимости уровня

развития производительных сил и системой образования, особенно высшего

образования, следует отметить работы Э. Денисона, Дж. Кендрика, С. Кузнеца, Ф.

Махлупа, а также работы современных экономистов Б.А. Херна, Й. Батена и Д.

Крейен, Б. Ван Леувена, П. Фѐльдвари, Ё. Годо, Ю. Хаями, К. Голдин, Л. Каца, Д.

Митча, а также российских исследователей В.И. Марцинкевича (главным образом

на материале США), В.А. Мельянцева, Ю.П. Бокарѐва, Л.И. Бородкина, Е.Т.

Гайдара, В.М. Кудрова, А.М. Маркевича, Б.Н. Миронова, А.Н. Пономаренко, Р.М.

Нуреева, В.Т. Рязанова, В.С. Симчеры, А.Г. Фонотова, Г.И. Ханина, Б.М.

Шпотова, Е.Н. Геворкян, А.Я. Рубинштейн, В.Н. Скворцов, В.В. Чекмарев, В.Е.

Гимпельсона, И.А. Денисовой, Р.И. Капелюшникова, О.В. Лазаревой, А.Л.
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Лукьяновой, И.А. Майбурова, И.О. Мальцевой, С.Ю. Рощина, К.З. Сабирьяновой,

Е.М. Авраамовой, В.К. Бочкаревой, М.К. Горшкова, А.Б. Докторовича, В.М.

Жеребина, Г.А. Ключарѐва, Я.И. Кузьминова, В.А. Мау, И.В. Соболевой и др.

Актуальность перехода на компетентностный подход подготовки

специалистов с высшим профессиональным образованием исследовалась

широким кругом таких отечественных и зарубежных ученых, как: А.Б. Звездова,

В.Г. Орешкин, М.М. Ермолович, В. Хмель, В.С Куняткина, Н.Ю. Федорова, О.Н.

Кондрашкина, Е.С. Горбатко, А.Э. Федоров, С.Е. Метелев, А.А. Соловьев, Е.В.

Инякова, Э. Брускин, Дж. Равен, Р. Харисон, И. Хейц, Т.Ю. Базаров, В.Н., Бобков,

Н.А. Волгин, Г.П. Гагаринская, Е.В. Галаева, Б.М. Генкин и другие, где

аргументируются, в том числе, своевременность, актуальность и преимущества

компетентностной модели подготовки специалистов с высшим

профессиональным образованием по сравнению с знание ориентированной

модели.

Исследованию места и роли образования в развитии образовательной

составляющей человеческого капитала и экономики в целом посвящены труды

И.В. Абанкина, Т.В.Абанкиной, М.Л. Аграновича, С.А. Белякова, Т.Л. Клячко, Г.


[…]


Землеустройство, геодезия,

Картография и топография
- - - - - - - - - - - - - -

Охрана окружающей среды 3 14 11 5 22 11 34 24 26 12 11 9 5 13

Эргономика - - - - - - - - - - - - - -

Архитектура

Строительство 20 6 13 13 26 12 10 30 30 - 17 12 1 10

Сельское хозяйство 30 7 19 10 14 17 3 25 26 - 9 12 1 27
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(Продолжение Приложение 10)

Лесное хозяйство и садово-

парковое строительство
- - - - - - - - - - - - - -

Профилактика,

Диагностика,

Реабилитация и организация

здравоохранения

- - - - - - - - - - - - - -

Технико -лабораторное

обеспечение
- - - - - - - - - - - - - -

Социальная защита 20 10 13 12 24 9 12 32 28 10 9 10 3 8

Физическая культура и спорт 45 8 12 7 13 - 15 26 26 6 18 4 9 11

Туризм и гостеприимство,

Общественное питание
42 8 12 7 5 - 26 45 15 2 19 5 8 6

Бытовое обслуживание 56 8 12 7 6 - 11 32 19 9 20 8 9 3

Защита граждан,

Личное и государственной

собственности

- - - - - - - - - - - - - -

Защита в чрезвычайных

ситуациях
- - - - - - - - - - - - - -

Военное дело 25 8 12 7 26 12 10 30 30 12 10 12 1 5

Экономическая безопасность - - - - - - - - - - - - - -

Государственная безопасность - - - - - - - - - - - - - -

Информационная

безопасность
- - - - - - - - - - - - - -
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Приложение 11

Группа специальностей

Вопросы

Вы хотели бы заниматься наукой и

стать крупным ученым, если бы была

возможность

Вы себя считаете
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Педагогика, детство 25 10 50 15 10 12 25 3 4 16 12 18

Педагогика, подросткового

и юношеского возраста

15 12 45 28 18 15 17 12 6 8 11 13

Педагогика

общевозрастная

5 48 24 23 26 13 9 6 8 26 5 7

Профессиональное

Образование

17 12 14 57 7 11 12 5 32 6 17 10

Искусство

изобразительное.

Искусство декоративно -

прикладное

2 58 15 25 35 14 11 13 7 5 12 3

Искусство музыкальное,

искусство сценическое и

экранное

8 34 7 51 22 14 17 6 9 24 8 -

Народное творчество 5 85 10 - 14 17 18 11 8 6 17 9

Дизайны 7 54 30 9 11 25 17 10 9 7 13 8

Гуманитарные науки 8 37 23 32 8 18 14 22 25 1 12 -

коммуникации 52 15 12 21 23 11 6 17 6 19 18 -

Право 48 12 29 11 9 19 27 1 6 8 11 19

Экономика 56 16 4 24 12 15 52 14 - - 7 -

Управление 17 10 45 28 20 36 23 9 8 4 - -

Экономика и организация

производства

29 5 30 36 18 31 16 19 1 5 9 1

Естественные науки 56 10 24 10 18 16 17 22 11 2 7 7
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(Продолжение Приложение 11)

Экологические науки 8 47 30 15 23 14 18 15 17 9 3 1

Оборудование 13 12 25 50 6 2 3 7 22 37 12 11

Транспорт 5 25 50 20 25 24 8 39 2 2 - -

Приборы - - - - - - - - - - - -

Радиоизлучающие техники - - - - - - - - - - - -

Вычислительная техника - - - - - - - - - - - -

Металлургия 7 34 29 30 13 5 45 12 6 5 12 2

Энергетика 2 2 30 66 41 22 17 14 4 2 - -

Транспортная

деятельность

5 23 30 42 15 26 18 12 7 5 12 5

Телекоммуникация 26 24 45 5 11 26 19 8 5 6 13 12

Лесная промышленность - - - - - - - - - - - -

Полиграфическая

промышленность

- - - - - - - - - - - -

Химическая

промышленность

- - - - - - - - - - - -

Пищевая промышленность 9 35 30 26 15 26 18 12 7 5 12 5

Легкая промышленность 13 12 25 50 6 2 3 7 22 37 12 11

Горнодобывающая

промышленность

2 3 12 83 - - - - - - - -

Прочие виды производства - - - - - - - - - - - -

Автоматизация - - - - - - - - - - - -

Обеспечение качества 2 3 23 72 8 28 14 14 5 6 17 8

Интеллектуальные

системы

- - - - - - - - - - - -

Землеустройство, геодезия,

Картография и топография

- - - - - - - - - - - -

Охрана окружающей

среды

6 34 28 32 14 21 17 11 9 5 12 11

Эргономика - - - - - - - - - - - -

Архитектура 9 32 26 33 12 19 15 9 6 5 12 22

Строительство 10 31 25 34 11 18 14 8 8 5 12 24

Сельское хозяйство 11 30 24 35 10 17 12 7 7 5 12 30
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Лесное хозяйство и

садово-парковое

строительство

- - - - - - - - - - - -

Профилактика,

Диагностика,

Реабилитация и

организация

здравоохранения

7 21 30 42 15 7 9 3 7 5 12 42

Технико -лабораторное

обеспечение

- - - - - - - - - - - -

Социальная защита - - - - - - - - - - - -

Физическая культура и

спорт

9 35 30 26 15 26 18 12 7 5 12 5

Туризм и гостеприимство,

Общественное питание

2 10 40 48 54 25 - - - - 12 9

Бытовое обслуживание - - 65 35 - - - - - - - -

Защита граждан,

Личное и государственной

собственности

- - 30 70 - - - - - - - -

Защита в чрезвычайных

ситуациях

- - 45 45 - - - - - - - -

Военное дело - - - - - - - - - - - -

Экономическая

безопасность

- - - - - - - - - - - -

Государственная

безопасность

- - - - - - - - - - - -

Информационная

безопасность

- - - - - - - - - - - -