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отзыв
на автореферат диссертационной работы Хамидовой Сарвиноз
Хамрабоевны на тему «Роль компетентностного образования в развитии
человеческого капитала: теория, методология, практика»,
представленную на соискание ученой степени доктора экономических
наук по специальности 08.00.01.01 - Общая экономическая теория
(политическая экономия)

Существует множество подходов в истории развития научных идей и
взглядов на человеческий капитал, однако в настоящий момент отсутствует
единая концепция. В малой степени изучены теоретические аспекты, такие
как природа, структура и особенности воспроизводства человеческого
капитала, а также специфика экономических отношений в данной сфере. В
настоящее время требуется пересмотр классического понимания
экономических категорий, функций, принципов и методов развития
человеческого потенциала в системе высшего образования, а также
наполнение их новым смыслом и содержанием. Возникли противоречия
между потребностью в новых знаниях, соответствующих информационной
эпохе общественного развития, социальным спросом на квалифицированных
специалистов для рыночной экономики и недостаточной готовностью
высших учебных заведений к эффективной деятельности в развитии
инновационного высшего образования и отсутствии научно обоснованной
системы управления в данной сфере. Формирование качественного учебного
процесса и стратегий модернизации процесса в секторе высшего образования
в условиях рыночной экономики представляет актуальную проблему
современной экономики с точки зрения теоретического, методологического и
научно-методического аспектов. В настоящее время перед экономической
наукой стоит задача расширения собственной теоретической базы в области
инновационного развития человеческого капитала в секторе высшего
образования в условиях инновационной модернизации. Современное высшее
образование имеет целью создание условий для повышения
конкурентоспособности человеческого капитала, изменение структуры
экономики в пользу наукоемких отраслей, формирование рабочей силы,
способной воспроизводить и развивать материальный и интеллектуальный
потенциал страны, обеспечение социальной и профессиональной
мобильности на рынке труда, а также формирование кадровой элиты
общества. Все это обуславливает актуальность представленного
исследования.

Автор обосновал концепцию развития человеческого капитала,
основанную на новой методологии анализа изменяющейся роли
человеческого капитала в общественном воспроизводстве в период

модернизации системы высшего профессионального образования. Эта
концепция опирается на традиционные и современные подходы
экономической науки, что позволяет эффективно адаптировать
отечественные интеллектуальные ресурсы к рыночным условиям и
способствует нарагциванию достойного качества жизни.

Диссертантом путем проведения синтезированного исследования были
обобщены глобальные научные представления о сущности и различньгх
формах человеческого капитала, как на международном, так и на
отечественном уровне. Также были обоснованы теоретические подходы к
интеграции методологических основ из известных экономических теорий.
таких как классической, кейнсианской и институциональной теорий, для
разработки концепции человеческого капитала.

Автор правильно отметил влияние компетентностного образования на
развитие национальной экономики за счет причинно-следственных связей
между направлениями инновационной модернизации, эффективностью
общественного производства, уровнем образовательной системы и
профессиональной квалификации совокупных человеческих ресурсов, а
также показано, что открытая дистанционная система обучения в высшей
школе является стратегическим ресурсом развития экономики, обладающим
особенными инновационными возможностями и преимуществами.

Автор акцентирует внимание на необходимости ориентироваться на
прогнозы экономических потребностей и эффективно используемых
ресурсов при подготовке специалистов с высшим образованием. Этот
процесс является важной частью формирования человеческого капитала. Его
цель - обеспечить экономику специалистами в группах специальностей,
которые наиболее востребованы и которым требуется долгосрочная
подготовка.

По мнению диссертанта, межэлементные связи в модели процесса
развития образовательной составляющей человеческого капитала страны
будут соответствовать характеристике цепей Маркова. Основная концепция
этих связей заключается в том, что индивид обладает определенной
вероятностью перехода на следующие ступени процесса. Используя
вероятность перехода в качестве количественного значения, мы можем
наблюдать тенденции перехода с одного уровня на другой, что в свою
очередь позволяет прогнозировать и оценивать результат развития
человеческого капитала в соответствии с потребностями страны.
Теоретически такой подход возможен, однако на практике крайне
маловероятен, так как абсолютное трудоустройство всего трудоспособного
населения противоречит методологическим принципам развития рыночной
экономики.

Наряду с положительными моментами в автореферате диссертации
имеются некоторые недостатки, которые не влияют на теоретико-
методологическое значение диссертационной работы:

1. В таблице 1 стр.27 автор приводит данные о доходах и расходах на
члена семьи. Было бы лучше, если данная таблица была рассчитана в
сопоставимых ценах.

2. Согласно автореферату во второй главе диссертации, автор
рассматривает методологические подходы организации компетентностного
образования в системе развития человеческого капитала. Хотелось бы знать
мнение автора, какой из рассмотренных методологических подходов
приемлем условиям Республики Таджикистан, так как раскрытие данных
подходов осталось без раскрытия.

Все замечания несут рекомендательный характер. Судя по
автореферату, в работе получили глубокое раскрытие исследовательские
положения диссертации, выполненные на высоком научно-практическом
уровне и имеющие важное народно-хозяйственное значение. Это позволяет
дать положительную оценку проведенному исследованию.

В целом автореферат и научные публикации автора позволяют сделать
вывод, что диссертация является законченным научно-исследовательским
трудом, выполненным самостоятельно на высоком научном уровне.
Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения
обоснованы, а Хамидова Сарвиноз Хамрабоевна заслуживает присуждения
ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.01.01 -
Общая экономическая теория (политическая экономия).
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